ABS. 1.80.277(-2)

Joseph Haughan
Sep. 30th A.D. 1856

ÆSOPI PHRYGIS

F A B U L Æ,

LATINE REDDITÆ,

CUM ELEGANTIA

TANTUM NON ROMANA,

Ad puerulorum captum accommodatæ.

IN USUM SCHOLARUM.

Omne tulit punctum, qui miscuit utile dulci. Hor.

E D I N B U R G I:

Typis WALTERI RUDDIMANNI et Sociorum.

Veneunt apud plerosque Bibliopolas civitatis, et Edito-
torem in Area Monetaria.

MDCCLXIX.

Editor Ludimagistris eruditissimis,
S.

ÆSOPUS prodit Romano vestitu indutus, atque petit, ut in Scholas vestras admittatur, neque repulsam timet, cum de Græcis, Anglicisque scholis, tantum jam meritus sit. Sermone ejus purum et elegantem esse, persuasum habeo: ni ita existimaverim, edere noluissem, ut qui censeam, nullum librum, qui non seculi Augusti sit, quoad potest, in puerorum manus poni oportere. At meâ auctoritate, non postulo, ut innitamini. Martinus Dorpius, hoc ipso libello edito, inter alia, hæc verba Ludimagistris Flandriæ præfatur, “ ausus sum et ipse
“ Fabulas Æsopicas rursus emittere, mirum, quàm
“ lepidè prosâ oratione concinnatas, utpote à Gul.
“ Gaudano, tantè viro, ut ab Erasmo meo, literatorum quasi Phœnice, seriò sit laudatus.”

Petrus Ægidius eundem dicit, “ limatum, nitidum, eruditulum,” — “ quo nec tersior, venustior, jucundior, facetiorve est” — “ Libellus iste est prorsus nobilis, elegans, Latinus.” —
De elegantia et excellentia hujusce libelli hætenus.

Venit mihi in manus liber, cui titulus est, *Æsopi Phrygis Fabulæ*, excusus Edinburgi, à Georgio Swintoun, A. D. 1676, juxta supra memoratam Dorpii

pil editionem, ut videtur. Inde fabulas, quæ mil-
 visæ sunt elegantiores, selegi, et plurimis locis emen-
 davi: (nam liber, utpote fœdè impressus, mendæ
 est refertus.) Morales etiam, puerulorum oblecta-
 mento, cui semper oportet, consulens, omisi. Ita
 denique in eorum gratiam, paucas priores fabulas in ordi-
 nem naturalem redactas, suppletis supplendis, præ-
 fixi: ad finem, denique, Phædri aliquot Fabulas sub-
 jeci. Equidem ego, talem librum in scholis nostris
 plurimùm desiderari, olim censui. Sed arbitrium
 erit vestrum, vestra existimatio valebit. Æquum
 igitur animo, quid hic libellus sibi velit, cognoscite,
 et demum,

—————Siquid novisti, rectius istis,
 Candidus imperti: si non, his utere mecum.

J A. M O I R.

Æ S O P U S

ÆSOPI FABULÆ.

Aliquot priores Fabulæ in ordinem naturalem redactæ.

De Gallo Gallinæo.

GALLUS gallinæus offendit gemmam, dum (ille) vertit stercorarium; inquit, (propter) quid (negotium) (ego) reperio rem lic nitidam? Si gemmarius reperisset (gemmam), nihil esset lætius eo (homine), ut qui (gemmarius) sciret pretium. Quidem (gemma) est nulli usui mihi, nec (ego) æstimo (gemmam) magni: imo equidem maximum (habere) granum hordei omnibus gemmis.

De Lupo et Agno.

LUpus, bibens ad caput fontis, videt agnum bibentem procul infra: (lupus) accurrit: increpat eum, (agnus) quod turbaret fontem. Agnus (cepit) trepidare; supplicare, ut (lupus) pareat innocenti (agno): (dicens) se potuisse ne quidem turbare, nedum voluisse (turbare) potum lepi, quando (agnus) biberit longè infra (eum). Lupus intonat
a
contra,

contrâ, sacrilege (agne) tu agis nihil : (tu) obes semper ; pater, mater, omne tuum invisum genus advertatur mihi scdulo. Tu dabis pœnas mihi hodie.

De Mure et Rana.

MUS gerebat bellum cum rana. Certabatur (ab illis) de imperio paludis. Pugna erat vehemens et anceps. Callidus mus latitans sub herbis, adoritur ranam ex insidiis. Rana, melior viribus, valens pectore et insultu, lacessit hostem aperto Marte. Juncæ erat hasta utrique (bellatori). Quo certamine viso procul, milvus adproperat : dumque neuter (bellator) cavet sibi præ studio pugnae, milvus rapit ac laniat utrumque bellatorem.

De Cane et Umbra.

CANIS transiens fluvium, vehebat carnem rictu. Sole splendente, ita ut (negotium) sit, umbra carnis lucebat in aquis : quam (carnem) visam ille (canis) captans avidè, perdidit (negotium) quod erat in faucibus. Itaque (canis) percussus jacturâ tum rei tum spei, primùm stupuit ; deinde recipiens animum, elatravit sic : O miser, (canis) modus deerat tuæ cupiditati. Erat (tibi) satis superque, ni (tu) desipuisses : Est tibi jam minus nihilo per tuam stultitiam.

De Leone et quibusdam aliis (bestiis).

LEO pepigerat cum ove, quibusdamque aliis (bestiis) venationem fore communem. Itur (ab illis) venatum : cervus capitur : (bestiæ) partiuntur (eum). Singulis (bestiis) incipientibus tollere singulas partes ut convenerat (inter eas). Leo irrugit, inquit, Una pars est mea, quia (ego) sum dignissimus. Itidem altera (pars) est mea, quia sum præstantissimus viribus. Porro vendico tertiam (partem) quia sudaverim plus in capiando cervo. Denique, ni (vos) concesseritis,

cesseritis quartam partem (mihī), actum est de amicitia. Socii, hoc (negotio) audito, discedunt vacui et taciti, non auli mutire contra leonem.

De Lupo et Grue.

OSSA fortè hæserè in gula lupo voranti ovem : (lupus) ambit ; orat openi ; nemo opitulatur (lupo), omnes (bestiæ) dicitant, eum (leonem) tulisse prætiū voracitatis. Tandem (lupus) inducit gruem multis blanditiis pluribusque promissis, ut (grus) eximeret os infixum, longissimo collo inserto in gulam : autem (lupus) illudit (grui) petenti præmiū ; (lupus) inquit, O inepta (grus) abi : non habes sat quòd vivis ? debes vitam mihi : si libuisset (mihī) licuit (mihī) præmordere tuum collum.

De Rustico et Colubro.

RUsticus (vir) tulit domum colubrum repertum in nive, propè enectum frigore ; adjecit (eum) ad focum. Coluber, recipiens vim virusque ab igne, deinde non ferens flammam, infecit omne tugurium sibilando. Rusticus accurrit : exostulat injuriam cum eo verbis verberibusque, sude correptâ : num referat hanc gratiam ? num erepturus sit vitam illi, qui dederit vitam ipsi.

De Apro et Asino.

DUM iners asinus irrideret aprum, ille (aper) indignans frendebat : Ignavissime, (asine) (tu) fueras meritis malum ; sed etiam si tū fueris dignus pœnâ, tamen ego (sum) indignus, qui sumam pœnas à te. Irride tutus, licet tibi (irridere) impunè : enim (tu) es tutus ob inertiam.

De Mure urbano, et Mure rustico.

Libitum est urbano muri deambulare rus. Rusticus mus videt hunc (murem); invitat (murem); apparatus (a mure); itur (ab iis) cœnatum. Rusticus (mus) depromit quicquid (negotium) reposuerat in hyemem, et exhaurit omne penus, ut expleat lautitiam tanti hospitis. Tamen urbanus (mus) corrugans frontem, damnat inopiam ruris, subinde laudat copiam urbis. (Urbanus mus) remeans, ducit rusticum (murem) secum in urbem, ut comprobaret re (negotia), quæ (negotia) jactitârat verbis. (Mures) incunt convivium, quod (convivium) urbanus (mus) apparârat splendidè. Murmur (clavis) auditur in serâ inter epulandum. Illi (mures cœperunt) trepidare et (cœperunt) fugitare fugitando. Rusticus (mus) et insuetus et ignarus loci, (cœpit) tueri se ægrè. Famulo discedente, urbanus (mus) redit ad mensam; vocat rusticum (murem). Ille (mus) prorepat, metu vix tandem deposito. (Rusticus mus) percontatur urbanum (murem) invitantem (se) ad pocula, num hoc periculum sit crebrum. Ille (mus) respondet, (periculum) esse quotidianum; oportere (periculum) contemni. Tum rusticus (mus) inquit, (dicis periculum esse) quotidianum? hercule (juvante) me, tuæ dapes sapiunt plus fellis quàm mellis. Equidem malo (habere) meam inopiam cum securitate, quàm (habere) illam copiam cum tali anxietate.

De Aquila et Cornicula.

Aquila nacta cochleam, non quivit eruere piscem vi aut arte. Cornicula accedens dat consilium; suadet (aquilæ) subvolare et præcipitare cochleam in saxa è sublimi (cœlo); sic (negotium) fore ut concha frangatur. Cornicula manet humi ut præstolctur casum.

Aquila

Aquila præcipitat (cochleam), telta frangitur, piscis
 subripitur à cornicula ; aquila elusa dolet.

De Corvo et Vulpecula.

CORVUS nactus prædam strepitat in ramis. Vul-
 pecula videt (corvum) gessientem : accurrit.
 inquit, vulpes impertit corvum plurimâ salute, audî-
 ram sæpenuerò famam esse mendacem, experior (fa-
 mam esse mendacem) re ipsâ. Nam ut prætereo jam
 hâc (viâ) fortè, suspiciens te in arbore, advolo cul-
 tans famam. Enim fama est, te esse nigriorem picæ,
 et video (te esse) candidiorem nive. Sanè vincis cyg-
 nos, et es formosior albâ hederâ, (in) meo iudicio.
 Quòd si excellis ita et voce, ut (excellis) plumis, e-
 quidem dixerim te (esse) reginam omnium avium. Cor-
 vus illectus hâc assentatiunculâ, apparat (se) ad canen-
 dum. Verò caseus excidit è rostro (corvo) apparanti
 (se) : quo (caseo) correpto, vulpecula tollit cachîn-
 num. Tum demùm pudet, pigetque miserum corvum
 sui, dolet jacturâ rei, pudore misto.

De Leone senectute confecto.

LEO, qui fecerat complures inimicos sibi suâ fero-
 citate in juventute, bestix referunt par pro pari ;
 aper petit leonem dente ; taurus (petit leonem) cornu-
 imprimis asellus, cupiens abolere vetus nomen igna-
 rix, insultat (leonem) strenuè verbis et calcibus.
 Tum leo gemebundus (dicit) Hi, quibus nocui olim,
 iam nocent (mibi) vicissim, et meritò : sed hi, quibus
 profui aliquando, jam non profunt (mibi) vicissim,
 imo etiam obsunt (mibi) inmeritò. Fui stultus, qui
 fecerim multos inimicos (mibi) ; (fui) stultior, qui
 confusus fuerim fallis amicis.

De Leone et Mure.

LEO, defessus æstu cursuque, quiescebat sub umbra super viridi fronde. Autem (leo) experrecto (à) grege murium percurrente tergum ejus (leonis) comprehendit unum (murem) è multis, (muribus) Captivus supplicat: clamitat se esse indignum, ei (muri) leo irascatur. Ille (leo) reputans, nihil laudis esse in nece tantillæ bestiolæ, dimittit captivum. Nec verò ita multò pòit, leo incidit in plagas forte dum currit per saltum. Licet (leoni) rugire, non licet (leoni) exire. Mus audit leonem rugientem miserabiliter, agnoscit vocem, repit in cuniculos, quærit nodos laqueorum, invenit (nodos) quæsitos, corrodit (nodos) inventos, leo evadit è plagis.

De Milvo ægroto.

Milvus decumbebat (in) lecto, jam ferme moriens (Milvus) orat matrem, ire precatum deos. Mater respondet, nihil opis sperandum (esse) à diis quorum (deorum) sacra et aras violasset toties suis rapinis.

De Hirundine et aliis aviculis.

CUM primùm linum cœptum est feri, hirundo suadet aviculis impedire sementem, distitans, insidias fieri sibi. Illæ (aviculæ) irrident (hirundinem) vocant hirundinem stultam vatem, lino jam surgente et virescente, rursus (hirundo) monet evellere sativum. Iterum (aviculæ) irrident. Linum maturescit, (hirundo) hortatur populari segetem. Cum (aviculæ) audirent ne quidem tunc (hirundinem) consulenter (sibi), hirundo, conciliat amicitiam hominis sibi, cœteris avium relicto; inicit fœdus cum eo (homine), cohabitatur (cum eo), demulcet (hominem) cantu. Retia et laquei sunt cæteris avibus è lino.

De Ranis et Rege earum (ranarum).

OENS ranarum supplicabat Jovi regem dari sibi,
 cum (gens) esset libera. Jupiter (cœpit) ridere
 ista ranarum. Illæ (ranæ) tamen (cœperunt) instare
 iterum, atque iterum, donec (ranæ) perpellerent ip-
 sum (Jovem). Ille (Jupiter) dejecit trabem. Ea
 volens quassat fluvium ingenti fragore. Ranæ territæ
 venerant regem. Accedunt propius; insul-
 tant et desultant, metu tandem abjecto. Iners rex
 lusui et contemptui (ranis). Lacerant Jovem
 ipsum: orant regem dari (sibi) qui (rex) sit strenuus.
 Jupiter dat ciconiam (ranis); is (rex), perambulans
 eundem perstrenuè, vorat (id ranarum), quicquid ra-
 narum fit obviam (sibi). Igitur ranæ questæ sunt frus-
 tra de sævitia hujus (regis.) Jupiter non audit: nam
 ranæ queruntur et hodiè adhuc. Enim ciconiâ eun-
 cubitum vesperi, (ranæ) egressæ ex antris murmu-
 rant rauco ululatu, sed canunt surdo (Jovi). Enim
 Jupiter vult, ut (ranæ) ferant jam inclementem
 regem), quæ (ranæ) deprecatae sint clementem
 regem.

De Columbis et Milvo.

Olim columbæ gessere bellum cum milvo: quem
 (milvum) ut expugnarent, delegerunt accipitrem
 regem sibi. Ille (accipiter) factus rex, agit hostem,
 non (agit) regem. (Accipiter) rapit ac laniat (co-
 lombas) non segnius ac milvus (rapit ac laniat.) Pœ-
 tet columbas incepti, putantes fuisse satius (nego-
 tium) pati bella milvi, quàm (pati) tyrannidem ac-
 cipitris.

De Fure et Canis.

Canis respondit furi aliquando porrigenti panem, ut
 (canis) sileat. Novi tuas insidias: das panem (mi-
 quò desinam latrare, sed ego odi tuum munus; quippe
 si

si ego tulero panem, tu exportabis cuncta (negotia) ex his tectis.

De Lupo et Sacula.

Sacula parturiebat. Lupus pollicetur se fore custodem fœnûs. Puerpera respondet, se non egere obsequio lupi: si (lupus) velit haberi pius, si cupiat facere gratum (negotium), (lupus) abeat longiùs: enim officium lupi constare, non præsentia, sed absentia.

De Partu montium.

ERat rumor olim montes parturire: homines accurrunt, circumstant, expectantes quippiam monstri non sine pavore. Montes parturiunt; tandem mus exit. Tum omnes (homines cœperunt) emorituru.

De Venatico cane, qui contemnitur ab hero.

Herus instigat venaticum canem, qui (canis) senuerat jam; hortatur frustra, pedes sunt tardi, (canis) non properat. (Canis) prehenderat feram (bestiam), fera (bestia) elabitur edentulo (cane). Herus increpat (canem) verbere et verbo. Canis respondet, debere ignosci sibi (a hero) jure; (se) jam senuisse, at (se) juvenem fuisse strenuum. Sed inquit, ut video, nil placet sine fructu; amâsti (me) juvenem, odisti (me) senem. Amâsti (me) prædabundum; odisti (me) tardum, edentulum. Sed si esses gratus, diligeres (me) senem gratiâ fructuosæ juventutis, quem dilexisti olim causâ frogis.

ÆSOPI FABULÆ.

De Gallo Gallinæo.

GALLUS gallinæus, dum vertit Rereorarium, offendit gemmam: Quid, inquires, rem sic nitidam reperio? Si gemmarius reperisset, nihil esset eo lætius, ut qui pretium sciret. Mihi quidem nulli est usui, nec magni æstimo: imo equidem omnibus gemmis granum hordei malim.

De Lupo et Agno.

LUpus, ad caput fontis bibens, videt agnum procul infrà bibentem: accurrit: agnum increpat, quòd turbârat fontem. Trepidare agnus, supplicare, ut parcat innocenti; se, quando longè infrà biberit, notum lupi ne potuisse quidem turbare, nedum voluisse. Lupus contrà intonat, Nihil agis sacrilege: semper obes; pater, mater, omne tuum invisum genus edulò mihi adversatur. Tu mihi dabis hodie pœnas.

De Mure et Rana.

Bellum gerebat mus cum rana. De paludis certabatur imperio, pugna erat vehemens et anceps. Mus callidus sub herbis latitans, ex insidiis ranam adoritur. Rana, viribus melior, pectore et insultu valens, aperto Marte hostem laceffit. Hasta utrique erat juncea. Quo certamine procul viso, milvus adproperat: dunique præ studio pugnæ neuter sibi parvet, utrumque bellatorem milvus rapit ac laniat.

De Cane et Umbra.

Canis tranans fluvium rictu vehebat carnem. Splendente sole, ita ut sit, umbra carnis lucebat

bat in aquis : quam ille visam avidè captans, quod faucibus erat perdidit. Itaque tum rei, tum spei cœturâ percussus, primùm stupuit ; deinde animum recapiens, sic elatravit, Miser, deerat cupiditati tuæ mundus. Satis superque erat, ni desipuisses : jam per tuam stultitiam minus nibilo tibi est.

De Leone et quibusdam aliis.

CUM ove quibusdamque aliis pepigerat leo, venationem fore communem. Itur venatum : captus cervus : partiuntur. Singulis singulas partes tollere, ut convenerat, incipientibus, leo irrugit. Una, inquit, pars mea est, quia sum dignissimus. Altera itidem mea est, quia viribus præstantissimus. Porro, quia, in capiendo cervo, plus sudaverim, vendico tertiam. Quartam denique partem ni concesseritis, actum est de amicitia ; locii, hoc audito, discedunt vacui et taciti, non ausi mutire contra leonem.

De Lupo et Gruæ.

LUpo voranti ovem forte ossa hæere in gula : ardebat ; orat openi ; opitulatur nemo. Omnes discedunt, tulisse eum pretium voracitatis. Tandem blanditiis multis, pluribusque promissis gruam inducit, ut, collo longissimo in gulam inserto, os infixum eximeret : petenti autem præmium illudit : Inepta, inquit, abi : non sat habes quod vivis ? vitam debe mihi : si libuisset, licuit præmordere collum tuum.

De Rustico et Colubro.

Rusticus, repertum in nive colubrum, frigor propè enectum, domum tulit, adjecit ad focum. Coluber, ab igne vim virusque recipiens, deinde flammam non ferens, omne tugurium sibilando insecuit. Accurrit rusticus ; correptâ sude, verbis, verberibusque cum eo injuriam expostulat ; num hanc

etiam? num vitam crepturus sit illi, qui vitam ipsi
derit?

De Aprò et Asino.

Um iners abnus irrideret aprum, ille indignans
fredebat: Malum quidem, ignavissime, tueras
eritus: sed etiamsi tu pœnâ fueras dignus, tamen
o indignus qui à te pœnas sumam. Irride tutus,
punè tibi licet: tutus enim es ob inertiam.

De Mure urbano, et Mure rustico.

Ibitum est urbano muri deambulare rus. Videt
hunc mus rusticus; invitat; apparatus; itur ad
enam. Depromit rusticus quicquid reposuerat in
semem, et exhaurit omne penus, ut tanti hospitis
pleat lautitiam. Urbanus tamen, frontem corru-
ens, ruris damnat inopiam, urbis subinde laudat co-
am. Remeans, ducit secum in urbem rusticum, ut,
æ verbis jacturârat, re comprobaret. Ineunt convi-
um, quod urbanus splendide apparârat. Inter epu-
adum auditur in sera murmur clavis. Trepidare illi,
fugitare fugitando. Rusticus, et insuetus, et loci
parus, ægrè se tueri. Discedente famulo, redit
banus ad mensam; vocat rusticum. Ille, vix tan-
am metu deposito, prorepit. Invitantem ad pocula
banum percontatur, num hoc periculum crebrum sit.
espondet ille, quotidianum esse; contemnî oportere.
um rusticus, Quotidianum? inquit: meherculè, tuæ
pes plus fellis quam mellis sapunt. Equidem malo
am securitate meam inopiam, quam cum tali anxie-
te illam copiam.

De Aquila et Cornicula.

Aquila nacta cochleam, non vi aut arte quivit e-
ruere piscein. Accedens cornicula dat consi-
am; suadet subvolare, et è sublimi cochleam in saxa
præcipitare;

præcipitare; sic enim fore ut concha frangatur. Hi mi manet cornicula, ut præstoletur casum. Præcipitat aquila; frangitur testa, subripitur piscis à cornicula; dolet elusa aquila.

De Corvo et Vulpecula.

PRadam nactus strepitat in ramis corvus. Vide vulpecula gesticentem: accurrit. Coryum, inquit, plurimâ salute impertit vulpes. Sæpenumer audieram famam esse mendacem, jam re ipsâ experior. Nam ut hâc sortè jam prætereo, suspiciens te in arbore, advolo culpans famam. Fama enim est, te nigriorem pice esse, et video candidiorem nive. Me sane judicio cygnos vincis, et *bederâ formosior albes.* Quod si, ut plumis, ita et voce excellas, omnium avium equidem te dixerim reginam. Hâc assentationiculâ illectus corvus ad canendum apparat. Apparant verò è rostro excidit caseus: quo correpto, vulpecula cachinnum tollit. Tum demùm miserum corvus pudet, pigetque sui, et jacturâ rei, misto pudore, dolet.

De Leone senectute confecto.

I Eo, qui in senectute complures suâ ferocitate fecerat sibi inimicos, in senectute exsolvit pœnas. Referunt par pro pari bestię; dente aper, cornu peti taurus. Imprimis asellus, vetus ignavię nomen cupiens abolere, verbis et calcibus strenuè insultat. Tum gemebundus leo, Hi, quibus olim nocui, jam vicissim nocent, et meritò: sed hi, quibus aliquando profui, jam vicissim non profunt, in ð etiam immeritò obiunt. Stultus fui, qui multos fecerim inimicos; stultior, qui falsis amicis confusus tuerim.

De Leone et Mure.

L Eo, æstu, cursuque defessus, sub umbra, fronte super viridi, quiescebat. Murum autem grege ter-

gum ejus percurrente, experrectus, unum è multis comprehendit. Supplicat captivus; indignum se esse, cum leo irascatur, clamat. Reputans ille, in nece tantillæ bestiæ nihil esse laudis, captivum dimittit. Nec verò ita multò post, leo fortè, dum per saltum currit, incidit in plagas; rugire licet, exire non licet. Rugientem miserabiliter leonem mns. audit, vocem agnoscit, repit in cuniculos, laqueorum quærit nodos, quæritos invenit, inventos corrodit, leo è plagis evadit.

De Milvo ægroto.

LËcto decumbebat milvus, jam ferme moriens: Matrem orat precatum ire deos, Mater respondit, Nilil opis illi sperandum à diis, quorum sacra et aras suis rapinis toties violasset.

De Hirundine et aliis aviculis.

CUm primum cœptum est seri linum, hirundo suadet aviculis impedire sementem, dictitans, sibi fieri infidias. Irrident illæ; stultam vatem hirundinem vocant: Surgente jam lino, et virescente, rursus monent evellere sata. Iterum irrident. Maturæscit linum, hortatur populari segetem. Cùm ne tunc quidem consulentem audirent, hirundo, avium cœtu relictò, hominis sibi conciliat amicitiam; inquit cum eo fœdus, cohabitatur, cantu demulcet. Cæteris è hinc avibus fiunt retia et laquei.

De Ranis, et earum Rege.

GENS ranarum, cum esset libera, Jovi supplicabat dari sibi regem. Ridere Jupiter vota ranarum. Ille tamen iterum atque iterum instare, donec ipsam perpererent. Dejecit ille trabem. Ea moles ingenti fragore quassat fluvium. Territæ silent ranæ; regem venerantur. Accedunt pedetentim propiàs tandem abjecto metu, insultant et desultant. Iucis rex

lusui est, et contemptui. Lacessunt rursus Jovem: orant regem dari qui strenuus sit. Dat Jupiter ciconiam; is perstrenuè perambulans paludem, quicquid ranarum obviam sit, vorat. De hujus igitur sævitia ranæ frustra questæ sunt. Jupiter non audit: nam et hodie adhuc queruntur. Vesperi enim ciconiâ cubitum eunte, ex antris egressæ raucò ululatu murmurant; sed sordo canunt. Vult enim Jupiter, ut quæ regem clementem sunt deprecatæ, jam ferant inclementem.

De Columbis et Milvo.

Columbæ olim bellum gessere cum milvo: quem ut expugnarent, delegerunt regem sibi accipitrem. Ille rex factus, hostem agit, non regem. Non segniùs ac milvus, rapit ac laniat. Pœnitet columbas incepti, satius fuisse putantes, pati bella milvi, quam tyrannidem accipitris.

De Fure et Canè.

Furi aliquando panem (ut sileat) porrigenti, respondit canis; Insidias tuas novi: panem das quòd desinam latrare, sed ego tuum munus odi; quippe, si ego tulero panem, tu ex his testis cuncta exportabis.

De Lupo et Súcua.

Parturiebat súcua. Pollicetur lupo se custodem fore sætûs. Respondet puerpera, Lupi obsequio se non egere: si velit pius haberi, si cupiat gratum, facere, longiùs abeat: Lupi enim officium constare, non præsentia, sed absentia.

De Partu montium.

Olim rumor erat parturire montes: homines accurrunt, circumstant, monstri quippiam non sine pavore expectantes. Parturiunt tandem montes: exit mus. Tum omnes risu emori.

De Cane venatico, qui ab hero contemnitur.

CANEM venaticum, qui jam senuerat, instigat herus, frustra hortatur, tardi sunt pedes, non properat. Prehenderat feram, fera edentulo elabatur. Iacrepat herus verberare et verbo. Canis respondet, debere tibi jure ignosci; jam senuisse, at juvenem fuisse strenuum. Sed, ut video, inquit, nil placet sine fructu; juvenem amâti, senem odisti, amâti prædabundum, odisti tardum, edentulum. Sed si gratus esses, quem olim juvenem frugis causa dilexisti, senem fructuosæ juventutis gratiâ diligeres.

De Hædo et Lupo.

CAPRA, cum îisset pastum, hædum domi concludit, monens aperire nemini, dum redeat ipsa; lupo, qui id procul audierat, post matris discessum, pulsat fores, voce caprisat, jubens recludi. Hædus dolum præsentens, Non aperio, inquit, nam et si vox caprisat, tamen equidem per rimulas lupo video.